
Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: RESPONSABLES DE ESTRUCTURA DE LA PAGINA WEB

 
VISTO:

La necesidad de actualizar la Resolución Decanal N°1045/2012 que fija la estructura
aprobada para el control interno para tecnología de la información, según resolución de
la Sindicatura General de la Nación Nº 48/05.

CONSIDERANDO

Las recomendaciones realizadas por informe N° 06/2022 en el marco del Proyecto
“Áreas Apoyo: Tecnología de la Información y Comunicación” de la Unidad de Auditoría
Interna de la Universidad Nacional de Córdoba aprobada por RR-2022-1593-E-UNC-
REC.

Que se tiene en cuenta la propuesta elaborada por la Secretaria General.

Por ello

EL DECANO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS

RESUELVE:

ARTICULO  1°: Aprobar la estructura de la página Web de la Facultad de Ciencias
Agropecuarias que se detalla en el Anexo I, que forma parte integrante de la presente
Resolución.

ARTÍCULO 2°: Establecer los siguientes links y responsables de la carga de
información y/o noticias en cada una de las secciones que se detalla en el Anexo l.

ARTICULO  3º:  Por  Mesa  de   Entradas  notifíquese  a  la  Secretaria  General  y  por 
intermedio  a  quienes  corresponda.  Cumplido, Archívese.







Anexo I 
 


Listado de los links actuales de redes sociales, aplicaciones y sistemas informáticos a la Página 
Web de nuestra Institución y responsables funcionales: 


- Dirección Web de la FCA: www.agro.unc.adu.ar  
responsable: Ignacio KRALLIAN 


- Dirección en red social Facebook de la FCA: https://www.facebook.com/Agronomia.UNC  
responsable: Cristian ALDASORO 


- Dirección en red social Instagram de la FCA: https://www.instagram.com/fcaunc  
responsable: Diego ROMERO 


- Dirección en red social Twitter de la FCA: https://twitter.com/fcaunc  
responsable: Cristian ALDASORO. 


- Dirección de red social YouTube FCA: https://www.youtube.com/@agropecuariasunc  
responsable: Ignacio KRALLIAN 


- Dirección de red social YouTube Campus FCA: 
https://www.youtube.com/channel/UCjKMG4-6KMx16fDN34JssQQ  
responsable: Claudio BUSTOS. 


- Digesto: http://www.digesto.unc.edu.ar/  
responsables por la FCA: Elisa DOÑATE y María Eugenia ALANIS. 


- SIU - Guaraní: Ariel LENCINA VELIZ (Despacho de Alumnos- Dirección de Enseñanza) 
- Campus Virtual FCA: https://fca.aulavirtual.unc.edu.ar/ responsable Claudio BUSTOS 


(Dirección de Enseñanza). 
Listado de los links actuales de la Página Web de nuestra Institución y responsables 
funcionales: 
- Administración del sitio: Diego ROMERO (Secretaría General) 
- Noticias contenido dinámico: Cristian ALDASORO 
- Teléfonos Internos e información de contacto: Pablo ZADER (Secretaría General) 
- Web mail-FCA: Pablo ZADER (Secretaría General). 
- Referente de FCA de Usuario UNC: Martin MONTIVERO (Secretaría General). 
- Contenido de Áreas de Gestión: Responsables de Secretarías aprobadas por organigrama 
funcional vigente. 
- Nómina de Profesores Regulares: Jimena HURE (Secretaría de Asuntos Académicos). 
- Carreras y Planes de Estudio: Jimena HURE (Secretaría de Asuntos Académicos). 
- Graduados:  Ing. Agr. Juan Pablo CLEMENTE (Subsecretaría de Egresados). 
- Posgrado: Iván DE SAN NICOLÁS (Dirección de la Escuela para Graduados). 
- Portal de Estudiantes: Ariel LENCINA VELIZ, Luciano GATTI, Claudio BUSTOS y Jimena 
HURE (Secretaría de Asuntos Académicos) y (Secretaría de Asuntos Estudiantiles). 
- Biblioteca: Sandra LEDESMA (Secretaría de Asuntos Académicos) 
- Cátedras: Coordinaciones de espacios curriculares. 
Cátedra de Matemática. Coordinadora: Lic. Mat. Esp. Silvina SAYAGO  
Cátedra de Física. Coordinadora: Dra. Lic. María Cecilia VALENTINUZZI  
Cátedra de Informática. Coordinadora: Ing. Sist. Narda ACUÑA  
Subcoordinador: Ing. Agr. Mgter. Alejandro Mario MORONI 
Cátedra de Maquinaria Agrícola. Coordinador: Ing. Agr. Juan GODOY VALDIVIESO 
Cátedra de Hidrología Agrícola. Coordinador: Ing. Agr. Leonardo Mario MENGO  
Cátedra de Manejo de Suelos. Coordinador: Ing. Agr. Antonio AOKI. Subcoordinador: Ing. Agr. 
Miguel BECERRA 



http://www.agro.unc.adu.ar/

https://www.facebook.com/Agronomia.UNC

https://www.instagram.com/fcaunc

https://twitter.com/fcaunc

https://www.youtube.com/@agropecuariasunc

https://www.youtube.com/channel/UCjKMG4-6KMx16fDN34JssQQ

http://www.digesto.unc.edu.ar/

https://fca.aulavirtual.unc.edu.ar/





Cátedra de Topografía. Coordinador: Ing. Agr. Esp. Alejandro José CROCE  
Cátedra de Inglés. Coordinadora: Prof. Andrea Karina BELMONTE  
Cátedra de Espacios Verdes. Coordinadora: Ing. Agr. Esp. Ana Ruth MEEHAN 
Cátedra de Química General e Inorgánica. Coordinadora: Dra. Ing. Agr. Paola Andrea 
CAMPITELLI Subcoordinadora: Ing. Qca. Beatriz VIERA FERNANDEZ 
Cátedra de Edafología. Coordinadora: Ing. Agr. Esp. Adriana Ana ROLLÁN 
Cátedra De Climatología y Fenología Agrícola. Coordinador: Dr. Ing. Agr. Antonio DE LA 
CASA  Subcoordinador: Ing. Agr. Juan Pablo CLEMENTE 
Cátedra de Microbiología Agrícola. Coordinador: Dr. Ing. Agr. Enrique Iván LUCINI
 Subcoordinadora: Dra. Biól. Carolina MERLO 
Cátedra de Ecología Agrícola. Coordinador: Ing. Agr. Esp. Luciano LOCATTI
 Subcoordinadora: Ing. Agr. Esp. Luciana Sol SUEZ 
Área de Manejo de Agrosistemas Marginales. Subcoordinador: Ing. Agr. MSc. Ricardo Miguel 
ZAPATA  
Área de Gestión Ambiental y Producción Sostenible. Coordinador: Ing. Agr. Esp. Jorge 
Omar DUTTO  
Cátedra de Biología Celular. Coordinadora: Biól. MSc. Sandra Beatriz KOPP.  
Cátedra de Botánica Agrícola I. Coordinadora: Dra. Biól. Silvia Patricia GIL. Subcoordinadora:
 Ing. Agr. Esp. María Elena REYNA 
Cátedra de Botánica Agrícola II. Coordinadora: Dra. Ing. Agr. Melina SCANDALIARIS  
CÁTEDRA DE QUÍMICA ORGÁNICA. Coordinadora: Dra. Farm. Mariana Cecilia 
MINCHIOTTI 
Cátedra de Química Biológica. Coordinador: Dr. Biól. Nelson Rubén GROSSO  
Cátedra de Genética. Coordinadora: Dra. Biól. Lorena Elizabeth TORRES.
 Subcoordinadora: Dra. Ing. Agr. Ana Guadalupe CHAVES 
Área de Ecotoxicología. Coordinador: Ing. Agr. MSc. Enzo BRACAMONTE  
Cátedra de Realidad Agrícola Ganadera. Coordinadora: Ing. Agr. Vilda Miryam ARBORNO. 
Subcoordinadora: Ing. Agr. Mgter. Liliana Teresa PIETRARELLI 
Cátedra de Estadística y Biometría. Coordinadora: Ing. Agr. Mgter. Elena Margot TABLADA 
Cátedra de Economía General y Agraria. Coordinadora: Dra. Ing. Agr. María Laura 
SALVADOR. Subcoordinadora: Ing. Agr. María Marcela PASQUALI 
Cátedra de Administración Rural. Coordinadora: Ing. Agr. María Noel BUFFA 
Cátedra de Extensión Rural. Coordinador: Ing. Agr. Mgter. Gabriel SAAL. Subcoordinador:
 Dr. Ing. Agr. Guillermo FERRER 
Cátedra de Diseño de Experimentos. Coordinadora: Dra. Ing. Agr. Mónica BALZARINI 
Cátedra de Agronegocios. Coordinador: Ing. Agr. David ALBA  
Cátedra de Zoología Agrícola. Coordinador: Biól. Mgter. Gerardo Víctor SERRA. 
Subcoordinadora: Dra. Biól. Patricia del Carmen FICHETTI 
Cátedra de Fitopatología. Coordinadora: Ing. Agr. Mgter. Laura Inés VARGAS 
Subcoordinadora: Ing. Agr. Magalí Andrea CARGNELUTTI 
Cátedra de Terapéutica Vegetal. Coordinador: Ing. Agr. Esp. Gustavo Ariel RUOSI 
Cátedra de Manejo Integrado de Plagas. Coordinador: Ing. Agr. Felipe Javier DÍAZ YOFRE 
Cátedra de Prácticas Agrícolas. Coordinador: Ing. Agr. Mgter. Marcelo Patricio BLANCO. 
Subcoordinador: Ing. Agr. Mgter. Gabriel ÁVILA 
Cátedra de Fisiología Vegetal. Coordinadora: Ing. Agr. María Del Carmen DÍAZ GOLDFARB
  







Cátedra de Mejoramiento Genético Vegetal. Coordinador: Dr. Ing. Agr. Carlos Alberto 
BIASUTTI. Subcoordinadora: Ing. Agr. MSc. María José ALLENDE 
Cátedra de Agrotecnia. Coordinador: Ing. Agr. Esp. Fernando Luis SOLER  
Cátedra de Cereales y Oleaginosas. Coordinador: Dr. Ing. Agr. Marcelo Gabriel 
CANTARERO. Subcoordinador: Ing. Agr. Rubén Eduardo TOLEDO 
Cátedra de Olericultura. Coordinador: Ing. Agr. Leandro David CARBELO  
Cátedra de Silvicultura. Coordinadora: Dra. Ing. Agr. Marisa Jaqueline JOSEAU 
Cátedra de Cultivos Industriales. Coordinadora: Ing. Agr. Natalia GILESKY 
Cátedra de Floricultura. Coordinadora: Ing. Agr. Mgter. María Alejandra TUMA BORGONOVO 
Cátedra de Fruticultura. Coordinadora: Ing. Agr. Raquel Susana RIVATA  
Cátedra de Industrias Agrícolas. Coordinador: Ing. Agr. Gabriel Augusto MANERA 
Área de Industrias Forestales. Subcoordinadora: Ing. Agr. Esp. Susana Esther SIWINSKY 
Laboratorio de Semillas. Coordinador: Ing. Agr. Mgter. Cesar AGÜERO  
Cátedra de Anatomía y Fisiología Animal. Coordinadora: Ing. Agr. Cecilia Valeria PEN
 Subcoordinadora: Ing. Agr. María del Rosario BROUARD URIBURU 
Cátedra de Prácticas Ganaderas. Coordinador: Ing. Agr. Esp. Alejandro Octavio carranza. 
Subcoordinador: Ing. Agr. Esp. Franco Emiliano ANDREU 
Cátedra de Mejoramiento Animal. Coordinador: Ing. Agr. Osvaldo Nicolás ADIB  
Cátedra de Nutrición Animal. Coordinadora: Ing. Agr. Mgter. Graciela Catalina BOETTO. 
Subcoordinadora: Ing. Agr. María Alejandra CABANILLAS 
Cátedra de Porcinos. Coordinadora: Ing. Agr. María Belén MONDINO 
Cátedra de Granja. Coordinador: Ing. Agr. Enrique Eduardo SOSA  
Cátedra de Rumiantes Menores. Coordinadora: Ing. Zoot. Marina Alejandra GANCHEGUI 
Cátedra de Producción de Carne Vacuna. Coordinador: Ing. Agr. Esp. Esteban Ariel 
SÁNCHEZ GONZÁLEZ  
Cátedra de Producción de Leche. Coordinadora: Ing. Agr. Mgter. María Verónica AIMAR 
Cátedra de Forrajes y Manejo de Pasturas. Coordinador: Ing. Agr. Mario Raúl STEIMBERG 
Cátedra de Reproducción y Sanidad Animal. Coordinador: Ing. Agr. Carlos Fernando 
ÁLVAREZ  
Cátedra de Producción Equina. Coordinador: Méd.Vet. Néstor Elio GRANDOLI. 
Subcoordinadora: Ing. Agr. María Alejandra CABANILLAS 
Catedra de Producciones No Tradicionales: Acuicultura 
 
- Departamentos: Directores/as y Subdirectores de Departamentos  
Departamento de Ingeniería y Mecanización Rural 
Directora: Prof. Mgter. Andrea Karina BELMONTE 
Sub Directora: Ing. Sist. Narda ACUÑA 
Departamento de Recursos Naturales 
Director: Dr. Ing. Agr Antonio de la CASA 
Sub Directora: Dra. Ing. Agr. Carolina VÁZQUEZ 
Departamento de Fundamentación Biológica 
Directora: Biól. MSc. Sandra KOPP 
Sub Directora: Dra. Farm. Mariana Cecilia MINCHIOTTI 
Departamento de Desarrollo Rural 
Directora: Ing. Agr. Mgter. Margot TABLADA 
Sub Directora Dra. Ing. Agr. María Laura SALVADOR 
Departamento de Protección Vegetal 







Director: Ing. Agr. Alejandro PÉREZ 
Sub Directora: Dra. Biól. Adriana VIGLIANCO 
Departamento de Producción Vegetal 
Director: Ing. Agr. Mgter. César Germán AGÜERO 
Sub Directora: Ing. Agr. Natalia GILESKY 
Departamento de Producción Animal 
Director: Ing. Agr. Esp. Alejandro Octavio CARRANZA 
Sub Director: Ing. Agr. Esp. Esteban SÁNCHEZ GONZÁLEZ 
Departamento de Agroalimentos 
Director: Ing. Agr. Gabriel Augusto MANERA 
Sub Director: Dr. Bioq. Rubén Horacio OLMEDO 
 
- Reglamentación de Concurso: Ing. Agr. David ALBA (Dirección de Concursos y Consolidación 
Académica). 
- Diplomaturas: Jimena HURE 
- Catálogo de Servicios: Karina CORAGLIO (Secretaria de Extensión)   
- AgriScientia: Marisol FARNEDA y Carla TABAREZ   
- Revista Científica: Publicación NEXO, Carla TABAREZ 
- Red de Graduados:  Ing. Agr. Juan Pablo CLEMENTE (Subsecretaría de Graduados). 
- Portal de Suelos de Córdoba: Dr. Ing. Agr. Edgar Ariel RAMPOLDI 
- Radar Ovino: Ing. Zoot. Marina GANCHEGUI 
- Lechek.App: Ing. Agr. Mgter. María Verónica AIMAR 
- CREAN: Ing. Agr. Mgter. Gustavo OVANDO 
 


 


 





	fecha: Martes 13 de Junio de 2023
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RD-2023-286-E-UNC-DEC#FCA
		2023-06-13T10:55:10-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Leandro David Carbelo
	cargo_0: Secretario
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Ciencias Agropecuarias
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-06-13T11:03:14-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: JORGE OMAR DUTTO
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Agropecuarias
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-06-13T11:03:15-0300
	GDE UNC




